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PROTEZ YAPIŞTIRICI MADDELERDE MİKROBİYAL KONTAMİNASYONUN 

ARAŞTIRILMASI 

Özgül KARACAER*. Aydın KARAARSLAN**, Ar i fe DOĞAN*** 

Ö Z E T 

Bu çalışmada krem, toz ya da plaka şeklin
deki 8 protez yapıştırıcısının mikrobiyal konta-
minasyonu araştırılmıştır. İncelenen materyalle
rin hiçbirisinde anaerop bakteriye rastlanmazken 
aerop bakteri (Gram pozitif kok, basil) ve mantar 
(Aspergillus, Penisillium) kontaminasyonu tes
pit edilmiştir. 

Anahtar Kelimeler : Protez yapıştırıcıları, 
mikrobiyal kontaminasyon. 

SUMMARY 

The Investigation of Microbial Contamination on 
Denture Adhesives 

In this study, the microbial contamination 
of different types of 8 denture adhesives (cream, 
powder or plate) was investigated. Although 
there was no anaerop bacteria on the materials, 
contamination of aerop bacteria (Gram pcsitive 
coc, bacil) and fungus (Aspergillus and Penicil-
lium) vvere determined. 

Key Words : Denture adhesives, microbial 
contamination. 

GİRİŞ 

Protezin retansiyon ve stabil i tesine katkı
da bulunan protez yapıştırıcılarının kullanımı 
18. yy. sonlarında modern diş hekimliği i le baş
lamıştır (1). 

Tam protezlerde retansiyon, anatomik yapı
ya, tükrüğün yüzey geri l imine, protezin tükrük 
ile i l işkisine ve f i lm kalınlığına bağlıdır (4). Vis-
kositesi, tükrüğün f i lm kalınlığından fazla olan 
protez yapıştırıcılar protezin tutuculuğuna şu 
şekilde yardımcı olurlar : 

a - Oral mukoza ile protez kaidesi arasın
daki aralığı şişerek kapatırlar. 

b - Destek doku ve protez arasındaki sıvı 
f i lmin yüzey geri l im katsayısını artırırlar (7, 10). 

Yapılarına göre üç gruba ayrılan protez ya
pıştırıcılarının bi leşimleri kızılötesi spectros-
copy ile Ekstrand ve arkadaşları (5)'na göre Ellis 

ve arkadaşları tarafından tespit edi lmiştir. Bu
na göre; 

Birinci grup : Şişen materyaller yapışkan 
özell iklerinden sorumludur. Örneğin; karaya sa
kızı, je lat in, pektin, meti l sellülöz, hidroksimeti l 
sellülöz, Na, sentetik polimer, pol iet i l oksit, ak-
ri lamid, asetik pol iv ini l . 

İkinci grup : Ant imikrobiyal ajanlar olarak 
Na borat, Na tetraborat, hekzoklorofen, profi lhid-
roksi benzoat, etanol. 

Üçüncü grup : Doldurucu olarak işlem gö
ren ilaveler (Mg oksit) ve plastisize ajanlar, Na 
lauryl sülfat gibi nemlendirici ajanlar ve nane, 
keklik üzümü gibi tat veren ajanlar içerirler (5, 6, 
9, 10). 
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Protez yapıştırıcıları toz ya da krem şeklin
de piyasaya sunulmuşlardır ( 1 , 7). Toz halinde 
olanlar akasya ya da karaya sakızı gibi bitkisel 
sakız içerir ler (1). Krem şeklinde olanlar; me
t i l selüloz, hidroksimeti l selüloz ya da karboksi-
meti l selüloz gibi polimerlerden oluşmuşlardır ( 1 , 
10). 

Ekstrand ve arkadaşları (5) piyasada mev
cut olan 19 farklı marka protez yapıştırıcısının 
birçoğunda, Gates ve arkadaşları (6)'da 4 farklı 
marka protez yapıştırıcı örneklerin hepsinde 
mikrobiyal kontaminasyona rastlamışlardır. 
Seher ve arkadaşları (9) ise antimikotik protez 
yapıştırıcı kullanımının protez stomatit i tedavi
sinde etkisini incelemişlerdir. 

Protez yapıştırıcılarının f iziksel, kimyasal 
ve antimikrobiyal özell ikleri pek çok araştırma
nın konusu olmakla bir l ikte mikrobial kontami-
nantlar yönünden irdeleyen çalışmalar fazla de
ğildir. Araştırmamızda mikrobial kontaminantla-
rın türünü belir lemeyi amaçladık. 

MATERYAL ve METOD 

Mikrobiyal kontaminasyon yönünden araştı
rılan protez yapıştırıcıları Tablo 1'de gösteril
mişt ir . 

TABLO 1. İncelenen protez yapıştırıcılarının toplu olarak gösterilmesi. 

Toz halindeki protez yapıştırıcılarının asep-
t ik olarak tartılmalarından sonra her birisinden 
0.5'er gram olmak üzere Brain Heart Infusion 
(BHI) agar ve Blood Agar (BA) plak besiyerleri-
ne hem aerobik hem de anaerobik ekimleri ya
pıldı. Mantar kontaminasyonunun araştırılması 
için de her bir materyalin ikişer adet Sabouraud 
Dextrose Agar (SDA) ve antibiyotikli-SDA plak 
besiyerlerine aynı şekilde ekimleri yapıldı. Toz 
materyalin plak besiyerlerinin yüzeyine yayılma
ları sağlandı. Ekim yapılan Sabouraud besiyerle-
ri 37 ve 26°C'lik etüvlerde inkübe edil irken di
ğer besiyerleri 37°C'lik etüvde inkübe edildiler. 
BHI agar ve BA 24 ve 48 saatlik süreler sonun
da değerlendiri l irken SDA besiyerleri 2 hafta 
süreyle takip edi ldi. Anaerobik bakteri izolasyo

nu için anaerobik jar-gaspac sistemi kullanıldı. 
Krem şeklindeki yapıştırıcılar direkt olarak be
siyerlerinin yüzeylerine sürüldü. Plaka şeklinde
ki yapıştırıcı ise aseptik koşullarda, sıvı bir be-
siyeri olan BHI buyyona konarak 37cC'lik etüvde 
24 saat inkübe edildikten sonra buradan BHI 
agar ve BA katı plak besiyerlerine pasajlar ya
pıldı. Toz materyallerde olduğu gibi 37°C'lik 
etüvde tutularak 24 ve 48 saat sonra değerlen
dir i ldi (2). 

Protez yapıştırıcılarından izole edilen man
tarlar koloni morfoloj i ler i , renkleri ve mikrosko
bik görünümleri (11), bakteri ler ise koloni görü
nümleri, boyanma ve biyokimyasal özellikleri 
gözönüne alınarak t iplendir i ldi (2). 
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Gram pozitif ve sporlu basiller «Bacillus 
spp.»; gram pozitif, hemoliz oluşturmayan kü
çük beyaz renkli koloniler yapan, katalaz pozitif, 
koagülaz ve oksidaz negatif, Bacitrasine direnç
li koklar «koagülaz negatif Staphylococcus» ve 
gram pozitif, sarı pigment oluşturan, katalaz ve 
oksidaz pozitif, koagülaz negatif, Bacitrasine du
yarlı olan koklar «Micrococcus Genera» olarak 
tanımlandı (2). 

BULGULAR 

Tablo 2'de çalışmamızda incelenen protez 
yapıştırıcılarında tespit edilen mikrobiyal kon-
taminasyon toplu olarak gösteri lmişt ir. 

TABLO 2. Protez yapıştırıcılarında tespit edi
len mikrobiyal kontaminasyon 

Süper Corega ve VVernet's toz protez yapış
tırıcılarında hem fungal hem de bakteriyel kon
taminasyon görülürken Süper Poli-grip ve Fitty
dent kremlerde ne fungal ne de bakteriyel kon-
taminasyona rastlanmamıştır. Fasteeth toz ma
teryalde sadece fungal, Süper Corega krem, 
Fittydent plaka ve Fixodent krem'de ise sadece 
bakteriyel kontaminasyon tespit edi ldi. İncele
nen protez yapıştırıcılarından hiçbirisinde ana
erop bakteri kontaminasyonuna rastlanmadı. 

Protez yapıştırıcılarından izole edilen man
tar cinsleri Tablo 3'de bel i r t i lmişt i r . 

TABLO 3. Protez yapıştırıcılarından izole edi
len mantar cinsleri 

Süper Corega ve VVernet's toz yapıştırıcıla
rında Aspergillus, Fasteeth toz yapıştırıcı da 
ise Penicillium cinsi mantar izole edil irken di
ğer materyallerde hiçbir mantar kontaminasyo
nuna rastlanmamıştır. 

Tablo 4'de izole edilen aerob bakteriler gö
rülmektedir. 

TABLO 4. Protez yapıştırıcılarından izole edi

len bakteri cinsleri 

Süper Corega tozda hem Micrococcus hem 
de Bacillus spp. izole edil irken, Süper Corega 
krem ve VVernet's tozda Bacillus spp., Fittydent 
plakada Koagülaz negatif Staphylococcus ve 
Fixodent kremde Micrococcus kontaminasyonu-
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na rastlandı. Süper Poli-grip ve Fittydent krem
lerde ve Fasteeth tozda hiçbir bakteriyel konta-
minasyon tespit edi lmedi. 

TARTIŞMA 

Protez yapıştırıcıları protez retansiyon ve 
stabil itesine katkıda bulunurlar (3, 6,10). Bu ma
teryal leri kullanan tam protez hastalarının ger
çek sayısına i l işkin kesin veri ler olmamakla bir
l ikte, değişik kaynaklardan alınan bilgi ler yaygın 
şekilde kullanıldığını göstermektedir (5, 9, 10). 
Ayrıca protez yapıştırıcı endüstrisinin ekonomik 
tablosu da bunu doğrulamaktadır (10). Manip-
lasyon kolaylığı için başlangıçta düşük, retansi
yon için zamanla yüksek viskosite gösterecek 
şekilde üreti len bu materyallerde, yüksek visko
site özelliği hijyen sorununa yol açabilmekte
dir (1). 

Protez yapıştırıcılarının f iziksel özell ikleri 
yanı sıra mikrobiyal kontaminasyonuna i l işkin 
çalışmalar da yapılmıştır (2, 5, 6, 7). Araştırma 
sonuçlarının bazıları; protez yapıştırıcılarının 
kontaminant içerdiğini, bazıları ise içermediğini 
ortaya koymuştur (6, 7). 

Araştırmamız sonucunda Süper Corega toz 
ve Wernet's toz protez yapıştırıcılarında hem 
fungal hem de bakteriyel kontaminasyon görü
lürken Süper Poli-grip ve Fittydent kremlerde ne 
fungal ne de bakteriyel kontaminasyonuna rast
lanmamıştır. Fasteeth toz materyalde sadece 
fungal, Süper Corega krem, Fittydent plaka ve 
Fixodent krem'de ise sadece bakteriyel konta
minasyon tespit edi lmişt ir. İncelenen protez ya
pıştırıcılarından hiçbirisinde anaerop bakteri 
kontaminasyonuna rastlanmamıştır. 

Ekstrand ve arkadaşları (5)'nın sonuçları ça
lışmamızı destekler nitel iktedir. Bu araştırıcılar 
19 farklı üründen 12'sinin kontaminant içerdiği
ni, 7'sinin ise kontaminant içermediğini tespit 
etmişler ancak mikroorganizma cinslerini belir
lememişlerdir. 

Çalışmamız sonucunda Süper Corega toz 
ve VVernet's toz yapıştırıcılarında Aspergillus 

Fasteeth toz yapıştırıcıda ise Penicillium cinsi 
mantar izole edilmiş, diğer materyallerde hiçbir 
mantar kontaminasyonuna rastlanmamıştır. Sü
per Corega tozda hem Micrococcus hem de Ba-
cillus spp., Süper Corega krem ve VVernet's toz
da Bacillus spp., Fittydent plakada Koagülaz ne
gatif Staphylococcus ve Fixodent kremde Mic
rococcus kontaminasyonuna rastlanmıştır. Sü
per Poli-grip ve Fittydent kremlerde ve Fasteeth 
tozda hiçbir bakteriyel kontaminasyon tespit 
edi lmemiştir. 

Gates ve arkadaşları (6) benzer bir çalışma
da mantar kontaminasyonunu bakteri kontami-
nasyonundan iki kat fazla olarak tespit ederek 
Aspergillus ve Penicillium cinslerinin yanısıra 
Scopulariopsis'de izole etmişler ve gram pozitif 
basil lerin en fazla görülen bakteri cinsi olduğu
nu belir lemişlerdir. Bizim çalışmamızda ise 
aerop bakteri lerin küf mantarlarından daha fazla 
olduğu görülmüştür. 

Sonuçlar yönünden Aspergillus cinsi kon
taminant mantarın izole edilmesi çok ilgi çekici 
olarak bulunmuştur. Çünkü bu mantarın immun 
sistemi bozulmuş hastalarda enfeksiyon sebebi 
olabileceği bi ld ir i lmişt i r (2, 6, 11). Bu nedenle 
protez yapıştırıcılarının tam protez kullanan 
Hodgkin, AİDS ve kanser hastalarında, steroid 
ve kemoterapotik tedavi gören hastalarda bir in-
feksiyon kaynağı olabileceği unutulmamalıdır. 
Materyallerin henüz ağız ortamına girmeden kon-
tamine olmasının, ilave edilen antimikrobiyal 
ajanların etkin olmamasına ya da üretici lerin ste-
rilizasyon koşullarına gereken önemi vermeme
sine bağlı olabileceği düşünülmektedir. 

Çalışmamızda 8 değişik protez yapıştırıcısı 
mikrobiyal kontaminasyon yönünden araştırıl
mış ve sadece 2'sinde hiçbir mikrobiyal konta-
minasyona rastlanmamış, diğer 6'sının ise man
tar ve/veya aerop bakteri içerdikleri tespit edil
mişt ir. 

Bu çalışmada, kullanılacak protez yapıştırı
cısının seçiminde çok dikkatl i davranılmasının 
uygun olacağı sonucuna varılmıştır. 
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